Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«___ » ____________ 2025 г.                                                                  № _______

г. Москва

О внесении изменений в Инструкцию

Банка России от 2 апреля 2010 года № 135-И

На основании части четвертой статьи 11 Федерального закона «О банках

и банковской деятельности» (в редакции Федерального закона от 3 февраля

1996 года № 17-ФЗ), пункта 1 статьи 1 и пункта 1 статьи 4 Федерального

закона от 28 февраля 2025 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», и в соответствии с решением

Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров

Банка России от «__» ___________ 2025 года  №  ПСД  -___):

1. Внести в Инструкцию Банка России от 2 апреля 2010 года № 135-И

«О порядке принятия Банком России решения о государственной регистрации

кредитных организаций и выдаче лицензий на осуществление банковских

операций»1 следующие изменения:

1 Зарегистрировано Минюстом России 22 апреля 2010 года № 16965, с изменениями, внесенными Указанием

Банка России от 03.12.2010 № 2531-У (зарегистрировано Минюстом России 17 декабря 2010 года № 19217),

Указанием Банка России от 17.05.2011 № 2638-У (зарегистрировано Минюстом России 15 июня 2011 года №

21033), Указанием Банка России от 15.09.2011 № 2698-У (зарегистрировано Минюстом России 22 сентября

2011 года № 21869), Указанием Банка России от 09.12.2011 № 2743-У (зарегистрировано Минюстом России

16 декабря 2011 года № 22645), Указанием Банка России от 22.07.2013 № 3029-У (зарегистрировано

Минюстом России 5 ноября 2013 года № 30308), Указанием Банка России от 26.11.2013 № 3124-У

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495277&dst=608

2

1.1.  В абзаце третьем пункта 4.3 слова «:– единая европейская валюта

(евро) и (или) одна или несколько национальных валют следующих стран:

Австралия, Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии,

Королевство Дания, Канада, Китайская Народная Республика, Новая

Зеландия, Королевство Норвегия, Соединенные Штаты Америки,

Королевство Швеция, Швейцарская Конфедерация, Япония. Использование

денежных средств в иной иностранной валюте в качестве вклада в уставный

капитал кредитной организации не допускается» исключить.

1.2. В абзаце втором пункта 17.7 слова «, и (или) в иностранном банке,

оплачивающем не менее 50 процентов размещаемых акций (долей) его

дочерней кредитной организации или приобретающем статус основного

общества по отношению к действующей кредитной организации» исключить.

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                   Э.С. Набиуллина

(зарегистрировано Минюстом России 25 декабря 2013 года № 30818), Указанием Банка России от 25.11.2014

№ 3452-У (зарегистрировано Минюстом России 11 декабря 2014 года № 35134), Указанием Банка России от

24.05.2015 № 3647-У (зарегистрировано Минюстом России 15 июня 2015 года № 37658), Указанием Банка

России от 21.03.2016 № 3982-У (зарегистрировано Минюстом России 13 апреля 2016 года № 41783),

Указанием Банка России от 24.04.2017 № 4359-У (зарегистрировано Минюстом России 22 мая 2017 года

№ 46779), Указанием Банка России от 11.08.2017 № 4487-У (зарегистрировано Минюстом России 31 октября

2017 года № 48750), Указанием Банка России от 05.10.2018 № 4925-У (зарегистрировано Минюстом России

11 октября 2018 года № 52404), Указанием Банка России от 27.02.2020 № 5404-У (зарегистрировано

Минюстом России 31 марта 2020 года № 57915), Указанием Банка России от 24.03.2020 № 5421-У

(зарегистрировано Минюстом России 24 апреля 2020 года № 58209), Указанием Банка России от 12.04.2021

№ 5776-У (зарегистрировано Минюстом России 11.06.2021 № 63865), Указанием Банка России от 19.08.2021

№ 5897-У (зарегистрировано Минюстом России 22.09.2021 № 65094).